*Ab ipsa messe.*

Seneca: Ab ipsa messe discedam? Agit de his, qui vel cōmodis, vel spe cōmodorū detinētur, quo minus semet explicent à negotiis, quātū deserturi agrum quū instat messis.

*Occisionis ala.*

**Θέρου μήεγών.** Id est, Interfectionis ala. De subito interitu dici solitum. Sumta metaphora ab alatis iaculis quæ repente mortem adferunt.

*Eadem tibi & Pythia & Delia.*

Menand.

Quoties supremum aliquod opus significatus. Perinde quasi dicas, hæc summa omnium, quæ gesturus es in vita. Natum aiunt ab oraculo quodam redditio Polycrati Samiorum tyranno. Nam is posteaquam Rheneam insulam cepisset, eamque consecrasset Apollini, constitutis apud Delum ludis pulcherrimi, Delphos misit cōsulturos, utrum oporteret eos ludos Delios an Pythios appellare. Respondebat oraculum ~~ταῦτα σοι καὶ τύχη τοι δίκαια~~. Futurum innuens, ut is propediem excederet è vita.

*Muris interitus.*

**Χατά μυὸς ὁλεσπόν.** Id est, Iuxta muris interitum. Äelianus tradit murum minimè viuacem esse, sed sua spōte defluentibus intestinis ocyus emori, atque hinc natū prouerbium. Quadrare videtur in homines imbecilla valetudine, aut in ~~μυεγίοις~~, id est, breuis aui, quos ~~μυωδαδίους~~ appellat Homerus.

*Mercurius superuenit.*

**Οὐέρην εἰμινάνταντον.** Ita loqui consueverunt, si quando silentium oriretur in conciliabulo mūltorum, significantes non esse fas loqui. Mercurio præsente, ut qui sit auctor sermonis.

*Lupus est in fabula.*

Solitum est dici, quoties is de quo confabulatio est, de **Terentius**. improviso interuenit. Festiuus vsus est Plaut. in Stich. **Atque ecum, inquit, tibi lupus in sermone praesens esuriens adeat.** Loquitur enim de parasito Celasiano, qui fratribus de ipso confabulantibus de repente interuenit.

*Etiā si lupi meminisses.*

**Εἰ καὶ οὐκούτιμον.** Id est, Etiā si lupi mentionem fecissent, subaudiendum, interuenisset. Quoties præter exspectationem interuenit is, de quo fuerat mentio.

## S V M T V O S A.

*Hipparchi murus.*

*Ἵππαρχον τυχίον.* Dicebatur res quæpiam, quæ magnis constaret impētis. Hinc natum, quod Hipparchus Pisistrati filius Academiam muro sepst, atque huius rei nomine magnam pecuniæ vim ab Atheniēsibus exigit. Auctor Suid.

Lydius.

*Edax triremis,*

*Ἄδηνθός τε πείρει.* Id est, Edaces triremes. Dicuntur quod magnis constent impendiis. Lepidiūs transferetur ad hominem prodigum immodicique impendij.

*In beato omnia beata.*

A diuitibus omnia magnificè fiunt, à tenuibus frugaliter. Vsus erit, si dicas ab homine docto omnia docte fieri, à pio piè, à rege regaliter.

*Saliare dapes.*

Pro pontificales dixit Horatius, ponens speciem pro genere. Opiparum autem conuiuiū ac magnificum Saliare dicitur.

## S V R D I T A S.

*Surdior Toroneo portu.*

*Κυρτούς Τοροναῖου λαθός.* Aliunt portum esse quendā Toronæ Thraciæ ciuitatis, qui longis & angustis dūobus excursibus porrigitur in mare, ita ut in ipso portus leceſtu nullus fluctuum fragor audiatur. Vnde prouerbiū in eos qui non audiunt.

Zenodot.

*Surdior Turdo.*

*Κυρτούς κίχλην.* Adscribitur surditas huic avi peculiaris, quum sit loquacissima. Vnde concinnè dicetur in eos, qui perpetuo blaterantes ipsi, non auscultant, quid vicissim aliis dicatur.

## T A C I T V R N I T A S L A V D A T A.

Aristoteles.

*Silentiū tutum præmium.*

*Σιγῆς αὐτὸν χρήματα.* Tutum silentij præmium. Horatius: *Eft ēr fideli tutu silentio merces.* Silendo nemo peccat, loquendo persæpe. *Nam nulli tacuisse nocet, nocet esse loquutum.* Valerius Maximus hanc sententiam tribuit Xenocrati: *Quia dixisse me, inquit, aliquando peccit, tacuisse nunquam.* Mu-

*Mulierem ornat silentium.*

*Τυραψή κάστρον ή στρην φέρει.* Id est. Decus addit usque feminis silentium. Mulier animal natura loquax, nulla de re magis cohonestatur, quam silentio, maximè apud viros, quum de rebus seriis agitur.

*Alia committenda, alia celanda.*

Nec temerè quiduis apud quemuis effutientum, at nec familiaribus arcana omnia proferenda sunt. Ad hanc sententiam quadrat illud Homeri ex Odyss.

*Ἄνθε τοι ωφελάσαι, τὸ δὲ γῆ αὐτοκρυπτόν εἶ.* Id est,

Dicendum est aliud, contrà est aliud reticendum.

*Quod scis, nescis.*

Terent. in Eunicho: *Tu pol si sapis, quod scis, nescis.* Idem in seipsum excrucianter: *Nescias quod scis, si sapis.* Sumtū à Dialeticorum ludis, in quib[us] huiusmodi quidam scirpi propo ni solent: Facio, & non facio. Sum amicus, & non sum amicus. Itaque proverbio certam in tacendo fidem significamus, dum quis quod scit, p[ro]grinde continet ac dissimulat quasi nesciat.

*Qui obtice scit.*

In eum, qui metu attonitus, aut stupefactus admiratione tacer, quadrabit illud Homeri: *ἀλλὰ μή μη ἀμφασίν εἰπεῖν λαζεῖ.* Illum corripuit stupor, atque infantia linguae.

*In sinu gaudere.*

Est tacitam apud se voluptatem sentire. Tibullus:

*Qui sapit in tacito gaudeat ille sinu.* Homerus:

*Ἐνθεμένως χαρέ, καὶ τοχο.*

In tacito longæua sinu preme gaudia nutrix.

*Qui continet arcanum.*

In eum, qui celat arcanum, nequo cuiquam effutit, quadrabit illud Homeri ex Odyss.:

*Τῷ δὲ ἀπίστεγος εἴπειτο μοδος.* Id est,

Huic pénis dicta carebāt. Hoc est, haud lōgius auolabāt.

*Muti citius loquentur.*

Plautus in Persa: *Μόνοι prius loquentur quam ego. Ne hoc, inquit, cuiquam homini dicerem, edictum est mihi Magnopere, nec cuiquam homini crederem, Omnes muti ut prius loquerentur hoc, quam ego.*

*Areopagica taciturnior.*

Dicebatur, qui commissum arcanum optimè cōtineret. Athenis in Areopago causæ capitales audiebantur, idque noctu magna attentione. Et fortassis nefas erat illis quæ ibi fuissent acta, apud vulgus effutire.

### *Manum ad os apponere.*

Hoc gestu significamus nos scire quipiam quod tamen nolumus effari. Cælius Ciceroni lib. 8. At Domitius cùm manum ad os apposuit, te ad ix. Calend. Iunij, subrostrarij (quod illorum capiti sit) dissiparant perisse.

### T A C I T U R N I T A S I L L A V D A T A.

Diogen.

### *Bacche more.*

*Bάκχης τρόπον.* De tetricis ac taciturnis dictitari solitum, quod essent huiusmodi Mænades illæ, Bacchico afflatæ furore. At Iuuenalis retulit ad vitam intemperantem:

*Qui Curios simulant, & Bacchanalia vivunt.*

### *Magis mutus quam pīscis.*

*Αερόπερ τῷ ιχθύῳ.* Id est, Magis mutus ipsis piscibus. De vehementer infantibus, atque infuscundis. Conuenit in hominem immodiæ taciturnitatis. Piscis enim nullam edunt vocem.

Plinius.

### *Rana Seriphia.*

*Βάτηχος ἡ Σεριφία.* In homines mutos, & canendi dicendi prorsus imperitos dicebatur. Inde natum, quod Seriphiae ranæ in Scyrum deportatae, non edebant vocem.

Gellius.

### *Caput sine lingua.*

Competit in eos, qui in cōsultationibus aut disceptationibus ipsi quidem nihil habent quod dicant, verum aliorū sententiis annuunt. Nam pedarij senatores dicebantur ijs, qui in senatu quidem sedebant, verum sententiam non rogabantur, sed in aliorum sententias pedibus discedebant. A Lucilio dicti sunt Agipedes.

Martial.

### *Muta persona.*

*Χαροὶ μεγάλοι.* Quadrabit in eos, qui in confessu deliberrantium, aut disputantium, aut etiam in coniuuiis ceteris loquentibus soli tacet. Traductū appetet à lege coimœdiarum, in quibus non temere plures tribus personis solent induci in eadem scena. Quod, si quando quarta accesserit, aut

aut muta prorsus est, aut per pauca loquitur. **Mutas nuptias**  
dixit Pindarus, pro clanculariis.

### *Muti magistri.*

Mutos magistros Gellius libros vocat, qui loquuntur quidem nobis. Nec illepidè profectò litteræ, muti vocantur præceptores. Denique Tullius legem appellat mutum magistrum, magistratum legē loquentē, & Plutarchus poësim appellat picturam loquentem, & picturam mutam poësim.

### *Mutus magis quam scapha.*

Suidas.

*Συσκοτείης οὐχίης.* Id est, Magis clinguis, quam scapha. De iis dici consuevit, qui propter humilitatem conditionis apud præstantiores non audent hiscere. Natum hinc a-iunt, quod olim inquilini & hospites alienæ Reipublicæ ludis popularibus incedebant nauis gestantes. Nam vix non conuenit in aliena ciuitate curiosum esse, ita nec tumultum est liberioris esse linguae.

### *Mutus Hipparchion.*

Zenodot.

*Χωρεὶς ἡ παπρύξιον.* Vbi quis repente obmutescit: quum maximè vox illius exspectatur, id quod non raro consuevit quibusdam in cœtu dicturis cuenire, ut subito velut a-tonitis vox faucibus hæreat. Narrant olim apud Græcos duos præcipios fuisse eitharcodos, Hipparchionem & Rufum, qui cum in solennibus ludis, qui decimo quoque anno apud Iuliopoli tas agebatur, essent inter se decertaturi, contigit ut Hipparchion theatri strepitu turbatus obticuerit, eaque res in vulgi iocum abiit.

### *Ne gry quidem.*

Aristoph.

*Μηδὲ κῦρος οὐδέτερος.* Idest, Ne gry quidem loquitur. Pro eo quod est, Ne tantulum quidem. Nam gry minimum quidam significat, aut fordes vnguium, aut vocem suillam, quam edere solent ij, qui grauantur, sermone respondere.

### *Acanthia cicada.*

Simonid.

*Αἰγαῖος τίτλος.* In indoctos atq. infantes, aut Musices ignaros torqueri proverbio solitum. Auctor est Stephanus Byzantius, iuxta oppidum Ætoliae Acanthū, cicadas (alibi vocales) mutas esse.

### *Reddidit Harpocratem.*

Catullus dixit pro eo, quod est, Imposuit silentium  
Kk iiiij

Harpocrates Deus ita apud veteres fingebaratur, ut dígito adimoto ori, silentium indicaret, qualis & apud Romanos Dea Angerona.

*Statua taciturnior.*

In hominem vehementer infantem ac tacitum. Horatius: *Statua taciturnior exit.* Itidem Iuuenialis diuité quempiam, sed infantem & indoctum, Mercurij statuæ similem facit: *Truncoque simillimus Herme.*

*Taciturnior Pythagoreis.*

De vehementer taciturnis. Sumtum à Pythagoræ schola, in qua quinquenne silentium indicebatur auditoribus.

*Amyclas perdidit silentium.*

*Ταὶ Ἀμύκλαις ἀπόλεσαν τὸ στήν.* Seruius interpres enarrat huc in modum Æneidos 10. Quum apud Amycleos subinde nuntiare tur hostium aduentus, idque fas, lata lege cautum est, ne quis vñquam hostis nuntiaret aduentum. Atqui post euenit, ut verè iam aduenirent hostes. Quod quum nemō nuntiaret, propter legis interdictum, ciuitas de improviso capta est. Qui casus populari ioco dedit occasionem, vt dicent Amyclas silentio periisse, si cui sua taciturnitas fuisset incommodo.

*Doryphorematis ritu.*

Græci Δορυφόρου vocant satellitiū illud ex barbarorum face conductum, quod olim tyranni ad custodiam corporis adhibebant. In tragediis sic addebatur Regum personis Δορυφόρου, vt astarent modò, nihil etiam loquerentur.

T A E D I V M   E X I T E R A T I O N E.

*Longum proœmium audiendi cupido.*

Prouerbij speciem habet, quod est apud Platonē lib. De Repub. 4. Μάκειον τὸ περιέμενον τῷ ἐπιθυμοῷ τῷ ἀκοδοσίᾳ. Id est, Longum proœmiū audiendi cupido. Qui rem ipsam cupit cognoscere, huic longum est omne proœmium. Vnde illud Terentij: *Vah, etiam proœmium mihi occreat.* Et Athenis prece, qui dicendi porrectatem faciebat, rhetoribus præfabatur αἴσιον περιέμενον τοῦ παθῶν, Id est, Sine proœmiis & affectibus: quod hæc extra caussam sint.

*Terram video.*

*Qui molesti, prolixique sermonis finem adesse significabat,*

bat, dicere solet  $\gamma\eta\ \dot{\nu}\rho\delta$ , id est, terram video. Sumtum à nauigatibus. Q. Curtius lib. 4. Haud secus quām profundum æquor ingressi terram oculis requirunt. Cicero in Catone se niore: Quasi terram videam: sentiēs instare finem vitæ. Diogenes quin prolixum volumen recitans tandem eō perue nisset, vt libri finē videret, Benè habet, inquit, amici  $\gamma\eta\ \dot{\nu}\rho\delta$ , id est, terram video.

Diogenian

*Iterum atque iterum apud Pythum via.*

Aνδρες αὐτοὶ πονθωσαί οἱ δέ. Id est, Iterum atque iterum Pythū versus via. Dictum de iis, qui molesti sunt eadem de re iterum atque iterum percunctando. Quemadmodum solent ignari viæ, quemcunq; obuium habuerint, de via rogarre. Porro Pythus ciuitas Apollini sacra, quæ visceratur à plerisque.

*Iterum tranquillitatem video.*

Ανδρες αὐτοὶ γάλλοι οἱ δέ. Id est, Rursum denuō tranquillitatem aspicio. Quo significamus nos ē malis emergere, fortuna in melius commutata.

*Lens Deus.*

Apud Athenæum lib. 4. refertur hic trimeter, vt appareat proverbialis: φακός οὐ δαιμόνος, ωρή φακὸν τύχη λαζαροῦ. Te Lens Deus corripiat, & fortuna lens. φακός dicitur lens cruda, φακὸν cocta vt indicat Etymologus. Conueniet, quoties eadem ad fastidium iterantur. Dæmon autem Græcis fortunam sonat & idem sonat τύχη: nec interest, nisi quod dæmon est mas, τύχη femina.

*Iouis Corinthius.*

Οὐ Διὸς Κόρευσθος. Id est, Iouis filius Corinthus. In eos dici solitum, qui semper eadem aut dicunt, aut faciunt. Olim ad Megarenenses missus est legatus Corinthiorum nomine, qui apud plebem Megarensem cum alia multa ferociter dicit, tum illud indignabundus ac vociferans intonuit: Nō feret Iouis filius Corinthus. Id ubi sappiūs iteraret, concitatus populus succlamare coepit, Feri, feri Iouis Corinthum, simulque legatum expulerunt. Erat autem Corinthus hic Corinthiorum rex, Ioue prognatus, &c.

*Crambe bis posita mors.*

Δῆλος καρποῖς διάβαντο. Id est, Crambe bis mors est. Suidas scribit Cramben antiquitus in coniuuiis adhiberi solere, verum recoctam adeo nauseam adferre, vt Græcis in fastidij

prouerbium abierit. Quoties enim rem iterum atque iterum repetitam non sine molestia significabant, dicebant, Bis crambe mors, hoc est, crambe recocta.

Cicero.

*Eandem tundere incudem.*

Est indefatigabili assiduitate in operis alicuius studio perseverare. Metaphora ducta à fabris.

*Cantilenam eandem canis.*

Tò αὐτὸν ἀδεια ἄρχει. De eo, qui molestus est, sēpius eadē inculcās. Nihil enim odiosius, quām quod semper idem est,

*Eadem per eadem.*

Diogenian.

Ἄντε δι' αὐτούς. De his qui semper eadem inculcant, aut eadem assiduè faciunt.

Zenodot.

*Hyperi vertigo.*

Τηλεγονος ονειρον. Id est, Pistilli circumuolutio. Vbi quis semper idem agitat, néque quidquam tamen explicat.

Suidas.

*Date mihi peluim.*

Δόπι μαι λεκέριν. Id est, Porrigite mihi peluim. Vbi quid vehementer molestum esset, ita ut ferri iam diutius non posset, peluimi sibi porrigi iubebant, quasi præbile, naufragia & fastidio rerum vomituri. Veluti si quis orationem supra modum indoctam non ferens, aut sophisticis næniis offensus, dicat, Date mihi peluim.

*Parmiscaphula.*

Diogenian.

Τὸ πάρου ορεσίων. Conuenit in eos, qui ob res minutulas inultum litium & querelarum mouent. Sumtum à Paro quoipiam, qui ob nauiculam ereptam, populo molestissimus fuisse legitur.

*Sardi venales.*

Σαρδινιοι ἄνθισ. De negotio infinitæ prolixitatis, atque inexplicabili. Idque hinc ortum esse tradunt, quod Tiberius Sempronius Græchus cum altero consularu Sardiniam domuisset, tantum ex ea captiuorū adduxit, ut longa venditione res in prouerbium abierit.

Timæus.

*Callicyrii plures.*

Καλλικυριοι πλειον. De maxima quidem illa, sed sordida hominum turba dicebatur. Callicyrii dicebantur exulum serui, qui Syraculis agricolationem exercebant. Erant autem eodē loco Callicyrii apud Syracusanos, quo apud Lacedemonios captiui, apud Thessalos Penestes, apud Cretenses Elaro-

*Elarotæ, apud Ægyptios Hebræi. Nam & hi serui plures  
erant dominis, quamobrem etiam expulerunt illos.*

*Non missura cutem, nisi plena cruxis, horudo.* Horatius.  
In homines nimium sedulos, & quibus suis in rebus ini-  
modicos.

*Linum lino noctis.*

Aristotel.

*Λίνος λίνος οὐσία ἀπέτει. Id est, Linum lino noctis. Huius adagij  
duplicem apud Græcos interpres sensum inuenio. Quo-  
turn alter est, infirmis infirma copulas, friuola friuolis. Al-  
ter, Eadem non iisdem rationibus facis, aut dicis.*

*Ad refīm funiculum.*

*Ἐπὶ οὐρανοῖς χωνίον. Subaudiendum, addis, aut reddis? Vbi  
quis iisdem rebus abundat, aut similia similibus pènsat.*

*Rhodiorum oraculum.*

*Ῥόδιον χρημάτων. Id est, Rhodiēsum oraculum. Vbi quis de Diogenian  
re minuta nimium crebro, nimiumque diligenter scisci-  
tatur. Etenim Rhodienses Lyndiæ Mineruæ sacrificanter,  
dies aliquot apud aram deę conuiua prorogabant, atque  
inibi perpetuo manebāt. Quūmque illis mos non esset, ma-  
tulam in sacrificium inferre, ac super hac re Deum consu-  
luiscent, atque ut inferrent, respondisset, illi rursus ambige-  
re coepcrunt, vtrum cream an testaceam inferre deberent:  
ac denuò super hoc adeūtibus oraculum, indignatus Deus,  
neutram respondit.*

T A R D I T A T I S   E T   C V N C T A-  
T I O N I S.*Nemo non insegitur.*

Hoc proœmīx etiam hodie tritum manet, quum signi-  
ficant liberum esse, diutius in re quapiam morari. Nemo  
nos, inquit, impellit.

*Romanus sedēndo vincit.*

Cicerō.

In eos, qui tranquilli atque otiosi, tamen quæ volunt ef-  
ficiunt: aut qui non viribus, sed arte rem gerunt. Ex histo-  
ria Fabij cunctatoris natum arbitrör, qui Hannibalem iu-  
ueniliter exultantem sua patientia fregit. De quo extat  
versus ille Ennij:

*Vnus, qui nobis cunctando restituit rem.*

*Festina lente.*

Σπάστε βέβαιον. Sophocles. Φέρετε γδ οι ταχεῖς, ἐν ἀργαλεῖς.  
 Periculosa est præpopera prudentia. Addendum est illud  
 Platonis: Qui plus satis festinat initio, serius ad finem per-  
 uenit. Quintilia. Præcox illud ingeniorum genus, non te-  
 mere peruenit ad frugem. His occinendum illud Catonis:  
 Sat cito, si sat bene. Quadrabit & in illos, qui præponere fa-  
 mā affeçtant, malūntque paratam ac magnani, quām so-  
 lidam ac perpetuā. Solēt enim præcoccia subito flaccescere.

*Pedentim.*

**Terentius.** Κατὰ τοδὶ βάσιν. Græcis proverbio dicitur, quod Latini  
 reddiderunt, pedentim. Vbi quis non præcipitater atque  
 inconsideratè, sed sensim atque cunctanter aggreditur ne-  
 gotium, atque arte rem gerit magis, quām impetu.

*Manu scindendum non thylaco.*

Τὴν χειρὶ δὲ πατεῖεν, ἀλλὰ μὴ σλαθεῖεν. Manu scindēt  
 facere oportet, non autem tota corbe. Modus in omni re  
 seruandus. Ductum ab agricolis.

*Placide bos.*

Ἄπομμα βοῶς. Id est, Lente bos, subaudiendum, incedit,  
 aut simile quippiam. Cōgruet in illos, qui placidè & paul-  
 latim rem conficiunt. Equorum laus est velocitas. Boues  
 non valent celeritate, sed viribus & assiduitate pollēt, non  
 impetu: & Bos lassus fortius figit pedem.

**Horatius.** *Cauda equina pilos paullatim vellere.*

Dicitur, qui quod viribus atque impetu fieri nequit, id  
 tempore atque assiduitate conficit. Horatius in epistolis:  
*Vt or permisse, caudeque pilos ut equina Paullatim vello.*

**Ouidius.** *Tacito pede.*

Ησυχα τρόπα Seu, Lento pede. Quum cautim ac peden-  
 tim ad rem accedimus. Apud Latinos aliquanto secius v-  
 surpatur, tacito pede, pro furtiū ac clanculum, ut apud O-  
 uidium:

**Homerus.** *Tacuisse senescimus annis.*

*Non statim decernendum.*

Qui significabit interponēdam moram, prius quām de-  
 cernatur, & rem in posterum diem, reiiciendam, accom-  
 modabit illud Himeri:

Ἄμηντοι γενούμενοι

Θεραπεῦσθαι.

-Aurora

-Aurora vbi crastina surget Consultabitus.

### Celerius elephantipariunt.

Cunctationem immodicam, & quorundam nimis len-  
ta molinijna his verbis licebit significare. Porro de ele-  
phantorum partu Plautus in Stich. *Audini sepe hoc vulgo  
dicer, solere elephantem grauidam perpetuos decem esse annos.*

### Bunas index est.

*Bunias* δηγέτης. Id est, Bunas iudicat. Vbi lis in longū pro-  
fertur, nec vñquam explicatur. Parcēmia nata à Buna quo-  
dam Atheniensi. Quum esset controuersia inter Calydo-  
nios & Eleos, utrius rem ad arbitrium Bunæ detulerunt.  
Conuererant enim, vt à manibus temperaretur, donec il-  
le de negotio pronuntiasset. *Quod vbi sensisset Bunas, nun  
quād de lite voluit pronuntiare.* Zenodot.

### Acessai luna.

*A'κεσσαι* οὐλών. Dictum in competendatores, qui no-  
uam subinde caussam cōminiscuntur, quo negotium pro-  
ferant. A nauitæ cuiusdam moribus ortum, cui Acessao  
fuerit nomen. Is quum esset ignavus, ita prorogare consue-  
uit nauigationem, vt diceret le lunam magis opportunam  
expectare.

Diogenian

### Laconica luna.

*Λακωνικής οὐλών.* Id est, Laconicas lunas, subaudiendum  
caussaris. De promissis aut pactis incertis atque infirmis di-  
cebatur. Nam, vt aiunt, Lacones, si quando pactum auxiliū  
poscerentur, lunas caussabantur, atque hoc prætextu sufflu-  
gabant, quod, vt testatur Lucianus, legem tulisset Lycur-  
gus, ne prælium inirent, nisi plenilunio.

### Machinas post bellum adferre.

*Ταὶ μηχαναὶ* τὸν πόλεμον κομίζειν. Dicebantur, qui pera-  
cto negotio, serò adhiberent apparatum. Brutus.

### Serò venisti, sed in colonum ito.

Aduersus eos, qui post tempus aduenirent, aut qui mer-  
cede aliquid facerent. Porro Colonus est terra editior, in  
speciem tumuli seu collis. Huiusmodi duo erant Athenis:  
alter iuxta Neptuni templum, in quem equites conuenie-  
bant, alter iuxta templum Vulcani, qui à foro seu mercatu-  
dictus est ἀγράπητος. Hinc Colonetæ dicti qui mercede cōdu-  
cerentur: quod illuc consisterent, qui conductorem quare-  
bant. Huiusmodi ferine Suidas.

*Quisquis tardè venit ad cœnam.*

Theocritus: *Quisquis vocatus tardus ad cœnam venit,  
Aut claudus est, aut non dat ille symbola. Idem:  
An quoquam ad cœnam properas conuiua vocatus?  
Et addit, eos qui vocati sunt celerius ire: qui non vocati  
tar dius.*

*Corvus aquat.*

Kόρεξ ὑδρόει. Dici solituim, vbi quis non citra negotium,  
citráque ingenium consequeretur ea, quæ cuperet. Aut v-  
bi quis rem nouis artibus tentaret efficere. Ductum ab A-  
pologo, de coruo cōgētis lapillis aquam ex imo fundo in-  
sumimam vasis oram euocante.

*Profectus ad Apaturia, rediit Maio.*

Dici solitū in eos, qui licentius immorarentur negotio  
cuipiam. Athenis festū erat quod Apaturia vocabant, id tri  
duo peragebatur. Meminit Suidas copiosius de hoc festo.

*Post festum venisti.*

Diogenian *Κατόμνης εἰσόπτης οὐκείς: Dicitur in eos, qui negotio cui-  
piam egregio non interfuerunt. Legitur & hoc pacto. Post  
Panathenæa. Itēti, Post Pythia venisti.*

*Callipedes.*

*Καλλίπεδος, Olim proverbio dicebatur, qui in moliendis  
negotiis, quū multa se factruin minaretur, nihil tamē cō-  
ficeret, aut quemadmodum ait Terentius, qui sedulō mo-  
uens se; nihil promoueret. Callipedes histrio fuit.*

*Diu delibera.*

*Διηγὴ βούλευε. Non statim aggrediendum negotium. Lé-  
tē consultandum: at vbi statueris, maturè quod opus facto  
facendum est.*

*Annus est.*

Seculum est, atque id genus alia. Terent. *Et nosti mores mu-  
lierum, Dum coniuntur, dum moliuntur, annus est. Et, Seculum est,  
quod nihil abs te redditur litterarum. Itēti, Iam dudum atatem,  
pro admōdum dudum. Et tempus perlóngum huiusmodi  
figuris significamus.*

*Sic est ad pugnæ partes, re peracta, veniēdum*

Iocus erat proverbialis, vbi quis negotio peracto, tum  
deum adueniret.

Plutarchus

*Ad aras.*

**E'πι βουλή. E**quidē opinor perinde valere, quasi dicas, In ipso negotio: iuxta prouerbiū, quo vetamur ad aras consultare.

### Amaa Azesiam reperit.

Αμαία τὴν Αζεσίαν μετένθεν. Id est; Amæa ad Azesiam accessit. Dici consuevit de re diu multumque quæsita, desiderataque. Cererem appellari Amæam, Proserpinam, Azesiā, Didymus auctor est. Nota fabula de Proserpina à Plutone abducta ad cāpos Elysios, & Cerere toto orbe querente filiā

### Zoφορεόρπιδες, & similia.

Plutarchus in Symp. ostendit, olim cognomina quædū prouerbiali ioco iactata fuisse in eos qui sérīus adconuiuiū accederent. Dictos enim tum κωκυσθῆτοις, tum ζερπετῖποις, tum προχθεῖτοις, &c. Battus quidam scurra consuevit eos, qui tardius venirent ad conuiuiū, Επιθυμητῖποις appellare, quasi dicas conuiuiorum appetentes, propterea quod cum essent occupati negotiis, ob cœnarum tamen cupiditatē non excusarent iis, a quibus rogarentur, &c.

### Μελλοντικά.

More Nicīz cunctari. Nicias traducebatur quod cunctator esset in re militari. Hinc μελλοντικῶν ex μίλει, quod est cunctari, & Nicias, qui fuit dux Atheniensibus.

### Hercules hospitatur.

Ηερκαλῆ ξενίζεται, Hercules hospitio accipitur. Dictitatū, vbi quis diutius in conuiuio commorari videretur: propterea quod qui recepissent Herculē hospitio, tōtiū id que, his multū in temporis erat operiendum, donec ille satur esset.

Athenaeus.

### Exspecta bos aliquando herbam.

Μέντος ποτὶ βοούσιψ. id est, Exspecta bos olim herbam: Dicendum, vbi quid sero contingit. Laborat enim bos in agricolando, sed aliquando gustatus herbam enatā. Finitimum illi: Et adhuc tua messis in herba est.

### Exspecta annus.

Μέντος γεων ὁ μόνος πάρα πολὺσσυτε. Exspecta annus meum filium, te suauitatum. Nam prius quam adolescat puer, illa decesserit. Confine superiori, quum sera spes ostenditur.

### Inter cesa & porrecta.

Cicerο,

Videtur significare cunctationem & ancipitem hastati ac velut interuallum illud, inter omittendum quod exceptum est, & incipiendum quod nouari oportet. Sumtum est autem a prisco auspiciorum ritu.

### *Hyperberetae.*

Ταχεία. Dicebantur olim admodum scrotina, quae vix tandem aduenirent. Apud Macedones extremus anni mensis ταχείας appellabatur.

### *Qua sero contingunt, sed magnifica.*

Quoties intelligi, volamus famam aut premium aliquod serius quidem contingere, verum hoc præstantius ac durabilius, quo diutius dilatum, ut tarditatem stabilitate, perpetuitatemque compenset.

Homerus:

Οὐ γέμοι, οὐ τιτεῖ εσόν, οὐ κλέος ἀπολεῖται.

Tarda & serà nimis, sed fama & laude perenni.

### *Myorum ultimus nauigat.*

Εχαντο; Μυσῶν πλάνη. Id est, Myorum postremus nauigare. Proverbiali ioco dicebatur, qui frustra laboraret: Vel ubi dura quæpiam importarentur, factaque difficilia.

### *Intervallo perit fames, & optimè perditur.*

Διὰ μέσου ἡ λιμὸς ἔργοι καὶ κακοὶ διπλαύται. i. Intercapedine optimè perit fames. Mora multis rebus adfert remedium.

### *Summis ingredi pedibus.*

Qui clanculum aut captiuum, aut pedentem, ut aiunt, conantur aliquid, summis pedibus ingredi dicuntur.

### *Pulmo prius venisset.*

Plautus in Epidico: *Pulmo enim, quod perhibent, prius venisset, quam tu aduenisti mihi.* Dicitur est olim in lento ac celatores. Opinor quod pulmo quin perpetuo moueat, non quam tamen se promoueret.

### *Oportet remum ducere, qui didicit.*

Δεῖ κάπην ὁλώνειν μεθίνει. Id est, Oportet remum impellere eum, qui didicerit. Numquemque decet eam artem exercere, quam antea doctus sit. Horatius in arte poetica:

*Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis;*

Inde-

*Indocilisque pile, discere trochi ve quiescit. Item:  
Qui lusus non nouit legem, abstineat.*

Idem.

*Exitij nulla ratio.*

*Oλίσθεν ευδίε λόγε. Hoc sentimus, quum imminet nobis fatale exitium, Deum adimere consilium ac rationem. Huic affine est illud Quintilianus: Sclera non habere consilium.*

*Ne præceps fueris ad iurandum.*

*Habebit proverbijs speciem, si quis hominem post acceptum malum admoneat.*

*Quam quisque nouit artem, in hac se exerceat.* Cicero

Horatius:

*Nauem agere ignarus nauis timet, abrotanum agro  
Non audet, nisi qui didicit, dare, quod medicorum est,  
Promittunt medici, tractant fabrilia fabri.*

*Cœnare me doce.*

Aristoph.

*Δειτρεῖ, μα διδάσκων. Tempestiuiter usurpabitur, si quando docere, præire, aut etiam refellere conatur aliquem imperitus negotijs, de quo disceptatur.*

*Non suscipiendum negotium temere.*

*In præpotentem, & cum quo non sit suscipienda similitas, aut lis, nisi magno aliquo præsidio fulciaris, quadrabit illud Homer:*

*Οὐκ εἴ τις μηρὶ ὁργίκος αὐτοῦ λόγος θεών.*

*Huic certatus non iuerit obuius ullus Absque deis.*

Diogen.

*Illotis manibus.*

*Ἄνθρωποι χρεῖον. Pro eo, quod est, Irreuerenter atque imparatè.*

*Illotis pedibus ingredi.*

Lucianus.

*Ἄνθρωποι πονεῖν αἰσθάνεν. Id est, Illotis pedibus ingredi, est confidenter atque imperitè rem egregiam aggredi, tanquam prophane & irreuerenter.*

*Andabata.*Non. Mar-  
cellus.

*Vox ipsa αἰταῖσθαι indicat fuisse quosdam, qui sic hostem aduersum inuaserint, quemadmodum leo pro catalis dimicans, clausis oculis insiliit in venantium agmen. Conueniet in eos, qui temere nulloque iudicio insectantur quippiam, aut repugnant alicui.*

Plautus.

*Edilitatem gerit sine populi suffragio.*

Li

Vbi quis imperiosior est in alieno negotio, aut in exercitibus alienis.

*Inscitia confidentiam parit.*

Thueyd. Prudentia vero cunctationem. Hieron. ad Euagrium ita refert: Imperitia confidetiam, eruditio timorem creat. Plinius: Recta ingenia debilitatem verecundia, peruersa confirmat audacia. Quintil. Fortius dicunt, qui minus habent artis, quam interim cordatus oratot ac periculum intelligentes, initio trepidet. Et qui minus sapient, minus habent pudoris. Et qui nondum didicere quid sit sciare, nullius rei sibi non arrogant scientiam.

*De caelo ad synagogam.*

Tertullian. Suspicor dici solitum, vbi quis demittit se sed à summa tranquillitate in summos tumultus, aut vbi quis statim aggreditur negotium.

*Ne incalceatus in montes.*

Theocritus è rōmādo,

Eis ὅπετοι οὐχ ἐργασίαι, μηδέ πάντας εἶχο βάτλο.

Ἐν τῷ δὲ ὀπει πάμπον τοιούτῳ ακάλαθος κομισθεῖται.

Batte, caue pedibus nudis perrepere montem.

Quippe rubis, tribulisque viret mons vndeque declusus.  
Qui suscipit aliquod viræ genus, armet se aduersus occursum in commoda, ne pœnitentia suscepti.

TEMACITAS.

*Avarus nisi quum moritur, nihil rectè facit.*

Etenim qui sepe pecuniae studio addixit, nulli commodus est dum viuit. Sola mors voluptatem & emolumētum adfert heredi.

*Itidem & Acheronti.*

Apud Plautum in Trinummio, amanti reposcenti quæ dederat, respödet scortū: *Nam istidem ut Acheronti ratio hic accepti scribitur. Intro receptionem quando acceptum est, non potest ferri foras.* Senti nihil magis ad amantem redire, quod in meretricis domum est datum, quam redeant ab inferis mortui.

TEMPERANTIA.

Zemane

*Zenone moderatior.*

*Ζενώνος ἡ μέση τε καὶ μέση τε τῆς φύσεως.* Id est, Zenone temperantior. Testatur & Laertius in Zenonis vita, philosophū hūc tū in victu, tum in voluptatibus Venereis usque adeò patientem ac parcum fuisse, vt crudis dumtaxat vesceretur, ac pallio pre-tenui tegeretur.

I Socrates.

*Philosophari.*

*Οὐδεὶς στοιχεῖον οὐδὲ πάθος.* Qui sententias serias dicunt, Græcis dicuntur φιλόσοφοι. Hinc translatum est ad cuiuscumque rei vehemens ac serum studium. Philosophari pro temperare affectibus, & aduersus res acerbas infracto esse animo.

*Nunc leguminum messis.*

*Νῦν διαβήσαις οὐδείς.* Nunc leguminum messis, id est, nunc tempestiu[m] hoc, aut illud agere: velut si quis admoneat iuuenem, nunc tempus adesse parandæ gloriæ, parandæ eruditio[ni], parandi opibus idoneum. Sumtum à rusticis.

Aristoph.

*Herniosi in campum.*

*Κόκκυ, φωλὸς περισσός.* Id est, Coccy, herniosi in campum. Aristoph in audiibus refert puerbij loco: Τέττ' ἀπ' ἐκεῖ, ήτο τοῦ ποτὸς αἰλιθεῖ, κόκκυ, φωλὸς περισσός. Quorū verborum sensus est: Hoc est verè quod puerbio dicitur, Coccy, herniosi in campum, subaudi, venite: quod hæc anis canit paulo ante messim, velut agricolas prouocans ad laborem metendi. Unde Hesiodus οὐ μός κόκκυξ κοπεύεται. Quod autem φωλὸς dixit pro agricolis, obiter taxauit Ægyptios, apud quos plerique sunt execti, qui omnes ad vocem cuculi coguntur esse in agris, &c. Aristophanis interpres admonet esse prouerbium κόκκυ, &c. quum segnes ipsum tempus prouocat ad industriam.

Suidas.

*Bæta tum hieme, tum æstate bona.*

*Βατην καὶ διέπει, καὶ ἐχεμόν ἀράσθοι.* Id est, Bæta tum in æstate, tum hieme bona. Suidas adscribit bætam vestis pelli-ce genus, quod ad utrumque tempus videatur appositum. Nam hieme depellit ventos, æstate solem. Conuenit igitur de re ad multa usui futura, veluti de litteris, quæ iuuenes iuxta ac senes ornant. Aut philosophia, quæ rebus in prosperis arcet ab insolentia, in aduersis præstat ne frangamus animo.

*Quum cessat Boreas.*

Quo significabant tempis opportunum prosperæ navigationi, propterea quòd austèr minus vehemēs oritur, desinit autem per quam vehemens. Congruit cum illo, Quum pluit, molendum.

*Nosce tempus.*

Τνῶς κατέγει. Id est, Naueris tempus. Hesiodus:

Μῆτρα φυλάσσειδη, κακές δὲ θηταί πάσιν ἔργασι.

Obseruato modium, nam rebus in omnibus illud  
Optimum erit, si quis tempus spectauerit aptum.

Quin Isocrates ad Demonicum scribit, iniucundum in  
omni re esse quidquid intempestuum sit. Adeò cunctis in  
negotisiis, plurimum habet momenti temporis & opportu-  
nitatis obseruatio.

*Aliam etatem alia decent.*

Qui iam aliam etatem significabit, nec idem decere sc-  
hem quod iuuenem aliquando decuit, usurpabit illud Homeri:

Ἄλλ' ὅτε δὴ πολέον τε καὶ πολιόν τε γένεσον.

Verum vbi iam, canumque caput, incanaque menta.

*Capra ad festum.*

Αἴτιος εἰς τὸ οἴστρον. Dici solitum, vbi quis in tempore ne-  
gotium aliquod accederet.

*Munus exiguum, sed opportunum.*

Quum munus indicabimus pretio quidem perpusillum  
sed tamen accipiēti pro tempore gratissimum, citabimus  
illud Homeri:

Δόσος δὲ ὁλίγητος, γίγαντος. Id est,

Exiguum munus, gratum tamen.

*Audi Chelidonem.*

Πύθων Χελιδόνος. Id est, Audi Chelidonem, Id est, in tem-  
pore curato tua negotia. Quidam à theologo quodam or-  
tum autumant, cui nomen Chelidoni. Nonnulli malunt ad  
auem hirundinē referri, quòd stridula sit avis ac lugubris,  
sive quòd veris prænuntiet aduentum.

*Oleum & salēm oportet emere.*

Τελετὴ τῷ ἀλευθέρῳ. Significat opus esse nonnū-  
quam remediis contrariis, nunc acrimonia, nunc lenitudo.

*Ionis tergus.*

ΔΙΨ

Aristotel.

*Διὸς καθάρος.* De re sordida quidem, sed tamen in usum aliquem seruata. Nam olim victimæ pellem seruabat in portis Eleusinis circumferendam, vel substernendam pedibus eorum, qui piacula quopiam tenebantur ad expiationem.

Plautus.

*Nihil homini amico est opportuno amicius.*

Gratissimum est officium, quod præstatur in répore. E diverso, Nihil differt ab inimicitia intèpestiuæ benevolètia.

*Domi Milesia.*

Politian.

*Οἰκεῖ τὰ Μίλια.* In eos dici solitum, qui ibi domesticum luxum celebrant, ubi minimè probatur. Nam domi liberum est vicinique suo more vivere. Suidas hanc refert fabulam. Aristagoras quidam Milesius Lacedæmonem profectus, postulabat ut Ionibus à Persis bello vexatis supprias ferrent. Is autem quoni in concionem prodiisset, insolita apud Lacedæmonios vestitus munditie, alisque deliciis Ionicis affluens, quidam ex Ephoribus cum hoc dicto submonuit, Domi Milesia.

*Phallus Deo.*

Plutarchus

*Οὐεὶδε τῷ Θεῷ.* Dici solitum, ubi parum quidem honesta, sed tamen apta tribuuntur, quasi dicas: In matellam immeiere. Phallus erat effigies obseceni membra virilis. Cur autem id in mysteriis ferebatur, caussam reddit Plutarchus.

*Sacra hac non alter constant.*

Ausonius.

Hoc adagio habebit vti, si quando fatebimus culpam, sed quæ rei locòe conuenient: veluti si quis in balneis agat impudentius, aut rusticus isti nati, aut in comportationibus ebriosiorum intemperantius, aut inter mulierculas ineptius.

*Umbram suam metuere.*

Plato.

*Τὴν αὐτὴν σκέψην φοβεῖσθαι.* Id est, Suam ipsius umbram metuere. Dicuntur, qui pueriliter trepidant, ubi nihil omnino sit periculi.

*Timidiores proficiente.*

Suidas.

*Δειλότερος εἶ τῷ παρεγγύοντος.* Id est, Formidolosior es eo, qui prospectat. Dicitur in hominē supra modū pauidum.

*Timidior Pisandro.*

Zenodot.

*Δειλός περὶ Πισανδροῦ.* Dicebatur olim & hoc in immodiice formidolosos. Aiut autem Pisandrum fuisse quempiam prodigiosa timiditate.

*Epeo timidior.*

Ἐπεος διλότητε. De magnopere pauido dicebatur. Ab Epeo quopiam ductum, notæ timiditatis homine.

*Timidus Plutus.*

Δενδρὸς οὐ πλούτος. Aristophanes vulgo iactatam inducit opulentiae timiditatem, quum ait:

Ἄλλα καὶ λέγουσι πάντες αἱς

δενδρὸς τὰ τοῦ θεοῦ πλούτος.

Quin id omnes dictitant,

Timidissimum quiddam esse diuitias. Iuuenal is,

Pauca licet portes argenti vasa puri,

Nocte iter ingressus gladium, consumque timebis,

Et mōte ad lunam trepidabis arundinis umbram.

Cantabit vacuus coram latrone viator. In summa:

In omni negotio formidolosior est diues, quam pauper.

**Eupides.**

*Timidi nunquam statuerunt trophyum.*

Αἱς οἱ γδὲ ἀδυμαῖτες αἵρεται, οὐ ποτε

Τείπαρον ἴσχοντα. Id est,

At enim trophyum nobile haud unquam viri

Statuere pauidi.

Aptè dicetur in eos, qui per animi socordiam, inertiamque nihil egregium, nihil arduum audent aggredi: aut qui periculi metu, à magnis abstinent negotiis, quum insignis gloria non nisi magnis periculis contingat.

*Abiecit hastam. Πίγαρτις.*

Qui caussæ suæ diffisus, abiicit animum ac desinit contra conari. Aristophanes in Vespisi: ἀνίκανος τὸν αἰσχύλον. Id est, Abiecit clypeum. Declarat & Isocrates in oratione de pace infames olim habitos, qui vel ordinem deseruissent, & clypeum abieciissent.

*Vel muscas metuit prætervolantes.*

Aristoteles 7. De repub. libro: Αἱ μάστιχας μὴ τὰς προστηλατικὰς μύεται, Id est, Qui muscas, inquiens, etiam prætervolantes metuat, id est, quamuis friuola de caussa. Idem similem quandam commemorat in Moralium 7. loquens de iis qui usque adeo sunt timidi, ut etiam si forex obstrepant, protinus expauescant.

*Rheginis timidior.*

P' xij' 1887

*P' ἡγίνων δυστρεψε.* Id est, Reginis formidolosior. Xenar- *Zenodot.*  
chus apud Zenodotum, Sophronis, qui de mensibus scri-  
psit, filius in gratiam Dionysij tyranni taxauit Reginenses,  
ut ignavis in rebus bellicis, animique pauidi.

*Ante tubam trepidas.*

Id est, Animo cōsternaris, prius quām appareat periculū.

*Ignavi vertitur color.*

Plutarchus

*Tοδέ γένος τρόπου τρεπεται.* Nam id accidit in metu, ut vultus  
exalbefcat, maximē timidis, videlicet sanguine ad vitalia  
refugiente.

*In pulicis morsu Deum iuocat.*

*Εἰ πύρας οὐδὲ διάβολος θηρεύεται.* Id est, In pulicis morsu De-  
um iuocat. In eos dictum, qui quantumlibet leui de re  
grauiorē perturbantur, perinde ut in maxima.

*Mulier imperator, & mulier miles.*

*Τοιούτοις σπαθίοις, καὶ τοιούτοις σπαθίοις.* Id est, Mulier & agmen  
ducit, atque ducitur. Quoties totum negotium ignavis cō-  
missum est. Natura non dedit imperare feminis.

*Ceruinus vir.*

*Εἰδέποτε αὖτε.* Olim dicebatur formidolosus, & fugax fi-  
dens magis quām viribus. Ceruus in venatu pedibus ibi  
querit salutem.

*Gallus insilit.*

*Αλεκτρυόν τηττηπάτε.* Vbi quis semel vicitus, redintegrat cer-  
tamen. A Gallorum certaminibus sumtum.

*Vir fugiens & denuo pugnabit.*

*Αἴρετο φόλιαν, καὶ πάλιν μοχιότες.* Id est, Qui fugerit, rursus  
ille præliabitur. Senarius proverbialis, quo monemur non  
protinus abiicere animum si quid parū felicitet successerit.

*Leonis vestigia quaris.*

*Τοσαύτων ιχνών ζητεῖ.* Dieterium in eum, qui verbis ferox  
effet, re timidus.

*Initio confidens, in facto timidus.*

Eustathius.

Audax ante negotium plerumque ignavis. Videamus  
hoc v̄su venire vulgo, ut qui sunt audacissimi & magnilo-  
quentissimi, prius quām appareat periculum, vbi res virum  
postulat, ibi sint animi nullius.

Aristoph.

*Lingua bellare.*

Ἐλέθι πολεμόςδε. Dicuntur, qui magnificè conuiciantur ac minantur hosti, sed quum tutum est.

*Quum ad sit ursus, vestigia queris.*

Ἄρπτου περούσες τὰ ἔχει ζυγῖς. Id est, Vr̄si præsentis vestigia queris. De iis dicitur, qui timiditate præsens negotium declinant, atque ad alias nugas dilabuntur. Translatum à formidolosis venatoribus, qui se dissimulant sensisse v̄sum, & vestigia persequi fingunt, quo absint à periculo.

*Quum ad sit via, semitara queris.*

Conueniet in tergiuersatores, qui quod præsens negotium suffugiant, diuerticula captant.

*In formidolosum.*

In hominem vehementer pauidum, animoque consternatum, quadrabunt hi versus Homeris:

Ἐμπειρόν, ἀλλ' ἀλλά υπηρέται, καρδία δὲ μηδέποτε.

Ἐπιδίων εὐδάστον, προμένει δέ τον φέρειν μη τίποτα.

Nec mihi mens constat, sed mota vacillat, & extra pectus, cor salit, & trepidant quoque corporis artus.

*In fugitiuum.*

Vbi quis impotenti animi cupiditate ad rem quamquam instigatur, præcipue parum honestam: vel magis si quis turpiter fugiat, in hunc quadrabit, si dixeris:

Τοστὸν οὐ κωμάμενος ἔγειται. Id est, Hunc Cynamya rapit. Cynamya est musca canina.

*Ne my quidem facere audet.*

Qui metu auderent hiscere, ij quonda m negabatur my facere audere. Vattro putat missare verbum deductum à my litteræ vocabulo, quasi μύειν, propterea quod muti nō amplius sonare queant, quam my. Est enim ea littera maxime omnium muta, præsertim in fine os contrahens.

*Gρύζειν.*

Prouerbio dicunt hiscere, seu inutire. Sunt qui putat ξύζειν esse vocem suillam edere.

Simohid.

*Corinthiis non indignatur Illum.*

Κορινθίοις δέ οὐ μύρισται τὸ Υλεῖον. Incusat haudquaquam Illum Corinthios. Hoc carmine exprobramus ignauiam alicui, qui ita se gesserit, vt hostes nihil habeant, quod illi magnopere indignentur.

Vest.

*Verbis pugnans, non re.*

Facile est conuiciis altercari, verum re vincere difficile.  
Ad eam sententiam quadrabit illud Homeri:  
Siquidem noui probè & ipse  
Et petere probris, inimicaque dicere dicta.

*Λευκηπτίας.*

Olim appellabatur formidolosus. Viderunt autem composita vox Ἀλευκηπτίας, quod palleant plerumque quibus hepar est vitiatum, id quod apparet in animatis. Pallor autem formidolosis conuenit.

*In pedes retrocedit.*

Ἐν τῷ μόδῳ αἰαχοπῇ. Id est, In pedem retrocedit. De eo, qui metu dat locum potentiori, & reuocat se in tutum. Ab athletis sumtum videtur.

*Myorum prada.*

*Mys.* In eos olim dicebatur, qui impunè à quibuslibet lēduntur ac diripiuntur. Ortum à Mylis, quos alunt quondam finitimorum incursionibus male vexatos fuisse, quo tempore Telephus rex peregrè agebat.

Aristotel.

Homerus.

*Animus in pedes decidit.*

Qui vehementer consternantur, atque expauescent, iis animus in pedes decidere dicitur. Quin hodie vulgo, Totus animus mihi erat in genibus.

Ταῦχοντος, πάντοι δὲ παραγόντος κατέπιεν θύμος.

Pavor ingruit ingens,

Omnibus inque pedes animus mox decidit imos.

*Trepidat in morem galli cuiuspiam.*

Aristoph.

Πτήσαντος τοῦτον αἰαχοπόπ. Id est, Trepidat tanquam gallus galinaceus. In male affectum & commotum.

*Quem mater amictum dedit obseruare.*

Quintil.

Pro eo quod est, pueriliter ex alieno præscripto viueret.

*Nulla candidorum virorum utilitas.*

In molles & effeminatos dictum, ac veluti voluptatibus natos. Contrà, qui nigra sunt cute & hispidi, hi magis ad magistratum allegandi.

*Teuthidum more.*

Plutarch.

Quidam Teuthidas putant esse, quas nos vocamus sepias. Sepia autem de genere mollium est, & arbitror huic generi cor non inesse.

**Terent.** *Serupulum iniicere.*  
Solicitudinem iniicere animo cuiuspiam. Et, Scrupulum eximere, est sollicitudinem tollere.

**Theocrit.** *Non incedit per ignem.*  
Quo significabant aliquem plus satis festinare. Qui versatur in re periculosa, dicitur & ipse per ignem incedere.

**Domileones.**  
De iis dicitur qui in suos saeui, non itidem audent aduersus munitos.

---

## T O L E R A N T I A.

*Chalcenterus.*

Xαλκητής. Olim dicebatur insigniter patiens laborum atque indefatigabilis, velut habens ærea intestina, qualem fabulae narrant fuisse Talo, custodem insulae Crete. Hoc cognomen inditum est Didymo Grammatico, ob incredibilem numerum librorum quos scripsit. Eadem de caussâ Origenes dictus est Adamantinus, Id est, indefatigabilis.

*Socratis callus.*

Socrates corporis erat patientissimi, quod ad omnem laborem occalluerat, ambulabat nudis pedibus, dormiebat humi.

---

## T O R V I T A S.

*Origanum tueri.*

Οἴχασον βλέπετε. Dicebantur, qui robur & masculum arnimum præferebant. Suidas refert hoc carmen ex Aristophane: Præbebo me ipsum animo virilem, ac tuentem origanum. Sumtum ab acrimonia herbæ, ut respondeat illis alibi dictis: Tueri, sinapi aut nasturtium.

*Titanicus aspectus.*

Τιτανώδες βλέπετε. Id est, Titanicum tueri. Hoc est, vultu titanico obtueri. Titanicum autem toruum vocant ac tereticum.

*Areopagita.*

De tristi seuerisque dicebatur, aut etiam de iudice vehementer incorrupto.

*Mortem tueri.*

De morte

De toruo aspectu.

*Τορού βλέπειν.*

Est aliquoties apud Lucianū, pro acribus oculis intueri.

*Omnia chnaumata.*

Zenodot.

Πάντα χράικα. Dicebant olim, quoties omne negotium significabant: χράικα enim Græci placentarum, atque id genus ciborum fragmina vocant: Latini quoque reliquias belli, & reliquias Danaū dicunt simili figura.

*Cum puluisculo.*

Quoties omnia sic tolluntur, vt nihil fiat reliqui, ne puluis quidem. Metaphora mutuo sumta ab iis qui frumentum ab area conuerrunt, non sine puluere. Plautus in Rud. Conuerret hic iam me totum cum puluisculo. Eodem pertinet Evangelicum illud, quo iubentur etiam pulucrem excutere Apostoli, id est, ne minimum quidem ab eis auferre secum.

*Vnā cum ipsis manipulis.*

Suidas.

Ἄντες απόμενη. Cum ipsis manipulis. Quum omnia funditus pereunt, hoc est, quum ne gluma quidem sit reliqua.

*Vnā cum templis & aris.*

Plutarchius

Inuocantes Deos, addebat hæc verba ceu soleñnia, ἀπὸ οὐρανῶν καὶ βωμῶν. Id est, Vnā cūm phanis & aris. Proverbio dici solitum, quum nihil omnino prætermissum volebant significare.

*Ruta cæsa.*

Vlpianus.

Verba sunt peculiaria Iureconsultis. Abundè patet ex Pandectarum lib. 19. Lege 18. Si ruta, inquit Vlpianus, cæsa excipiuntur in venditione, ea placuit esse ruta, quæ eruta sunt, vt arena & similia: cæsa ea esse, vt arbores cæsas, & cæbones, & his similia. Ergo quum significabimus inclemensius tolli omnia, neque quidquam fieri reliqui, venustè dicemus, ne rutis quidem ac cæsis receptis, vt Iureconsultorum more loquar.

*Cum ramento.*

Cum ramēto reddidisse dicitur, qui totum reddidit nulla ex parte decurtatum. Sumtum appetat à fabris ærariis, qui sibi seruant, quod lima deraserint.

*Et prædam & præmium.*

Quoties significamus omnino quipiam auferendum, siue iure siue iniuria, dicemus & præmium & prædam auferendam. Præmium datur pro meritis: Præda per vim aut arte abducitur.

*Principium, medium & finis.*

Plato refert hoc quasi virgo decantatum, Deum uniuersitatem rerum omnium complecti, hoc est, principium, medium & fine in. Ab illo enim omniū quæ sunt, initium, incrementum & summa.

## T Y M V L T V S.

Fest. Pompei

*Tyria maria.*

Tyria maria, prout erbo dicebatur de re magnopere tumultuosa, periclitique plena. Festus Pompeius inde natum ad agum indicat: Pœni Tyro oriundi, adeò potentes maris fuerunt, ut per hos omnibus mortalibus nauigatio esset periculosa. Citatque Afranum, qui scripsit de quipiam, quod Tyria maria concitet, hoc est, ingentes turbas.

## V A N I T A S.

Aristarch.

*Quæ apud inferos.*

Ta è adū. Id est, Ea quæ apud inferos. Citat Suidas interpres Aristarchum auctorem, idque inde natū putat, quod Cratinus fixerit quandam apud inferos funem torquentem, asinum autem arrodentem ea quæ ille iam torsisset: atque ita inaniter laborare, qui torquebat. Vnde, quum ianua somnisque similia significamus, aptè dicemus adagium, &c.

Aristoph.

*Deinde expurgiscebar.*

Eīm ἐξηργούμενον. id est, Deinde expurgiscebar. Hoc dicto significabat vana fuisse quæ dicerentur. Hic iocus prouerbialis etiam hodiernis temporibus familiaris est vulgo, quoties quæ memorantur, vana somnisque simillima vindentur.

*Cilix haud facile verum dicit.*

Kλιξ οὐ γένεται ἀνθρωπος. Cilix haud facile verum dicit. Dionysius in epistola ad Rufum scholasticum: Vetus verbum est, Cilices haud facile verum dicere. Quadrabit in hominem audiun lucri, & ob id sacerdotem dicentem non quæ pe-

qua vera sint, sed qua vtilia. Naturum adagium à moribus eius gentis, quo nomine nunc vulgo notant Ultraiectinos.

### *Cretiza cum Cretensi.*

Aduersus mendacem mendaciis vtere. Paulus:

Χρήματα τελεσθήσειν, πατέρων αγέρα.

Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, ventres pigri.

### *Mentiuntur multa cantores.*

Νομάς τελεσθήσειν. In eos quadrabit, qui ad gratiā lo- Aristotel. quuntur, & auribus blandiuntur. Inde ductum, quod canto res hoc modo spectantes ut delectent ac placeat, pleraque canunt in laudem auditorū falsa. Nihil enim veritate gra- uis, nihil assentatione suauius.

Martialis.

### *Fumos vendere.*

Pro eo quod est, Principum benevolentiam, simulatio commendationis officio, per occasionē familiaritatis pre- tio vendere. Nam fūsus initio quidem magnum quiddam esse videtur, verū euaneat illico. Martialis carmen hoc est:

*Vendere nec vanos circum palatia fumos,  
Plaudere nec Cano, playdere nec Glaphyro.*

### *Somnium.*

Rem futilem, inanem & nihili, somnium proverbio di- Terentius. cimus. Terentius in Adelph. *De argento somnium.* Lucianus: omnia illa subuentanea somnia, sicut aiunt, & verborum vmbrae. Plautus: *Hic vigilans somniat.*

### *Nesi bos quidem vocem edat.*

Hinc dictum est, quod in annalibus frequenter com- memoratur bos humanam vocem reddidisse. Memini legere ni fallor, apud Platonem non dissimili figura dictum, et iam si quercus eloqueretur. Nam olim è quercubus Dodo- næis reddebat oracula.

### *Hibera nænia.*

Hiberas nænias. D. Hieronymus nugas appellat, in præ- fatione, quam præposuit Mosis pentatecho: Quod multi ignorantes, inquit, apocryphorum deliramenta lectantur, & Hiberas nænias libris authenticis præferunt. Irē in duo- decim questionibus: Et Hiberas nænias Ægyptiaque poi- tæta sectari. Opinor Hiberas nænias dici proper prodigi- q- fas maleficiorum fabulas vulgo iactatas. Nam Hiberos ma- leficiorum infama laboraſte testis est in odis Horatius.

*Epiphyllides.*

**Eπιφύλλιδες παρθένοι καὶ σεμινάρια.** Id est, Epiphyllides sunt hæc & ampullæ meræ. Eum senarium Aristophanicum 2<sup>o</sup> iunt conuenire in blandiloquos, & phaleris verborum instructos magis, quam egregiis factis. Callistratus omnes minutulos racemulos epiphyllidas appellari scribit, quod sub pampinis lateant. Nam hinc nomen, quod foliis adhæreat. Est autem id luxuriantis arboris argumentum.

*Tantali horti.*

**Τανταλέου κήποι.** Id est, Tantali horti. De bonis, quibus tamē frui non liceat, aut de iis quæ videantur aliquid esse, quum nihil sint. Nota est fabula de Tantalo, apud inferos ad aquâ stante, deque pomis in caput imminentibus; quum sitiæ in terim atque esuriens, neutra possit contingere.

*Apologus Alcinoi.*

**Ἀπόλογος Ἀλκίνοοι.** Id est, Apologus Alcinoi. De longis & anilibus fabulamentis. Reretur à Diogeniano.

Plato.

*Anicularum deliramenta.*

**Τερψιχόρεος θεάτρον.** Id est, Anicularum deliramenta. De nugis inanibus, cuiusmodi solent effutire vetulæ.

Suidas.

*Afni mortes.*

**Οὐοῦ διάβολοι.** Subaudiendum, narrat. Dicebatur in eos, qui narrarent absurdâ, ridiculâque dictu, cuiusmodi fuerit, si quis longa narratione perseguatur afni pericula.

*Subuentanea parit.*

**Τρινιδιανα πίκην.** De vanis ac friuolis inuentis. Translatū ab auibus, quæ Veneris imaginatione concipiunt oua, sed inania, hoc est, vnde non gignantur foetus. Hos conceptus potissimum accidere in his auibus, cuiusmodi sunt perdix, gallina, demonstrat Aristoteles.

*Cyparissi fructus.*

**Κυπαρισσίου καρποί.** De verbis dictu magnificis, cæterum inutilibus. Proverbum fluxit à natura arboris, quam Plinius scribit natu morosam esse, fructu superuacancâ, bacis toruam, foliis amaram, odore violentam, ac ne umbra quidem gratiosam.

*Cæcum insomnium.*

**Τυχεῖον ἔρεσσερ.** De re friuola vanâque. Quædam enim insomnia portendunt aliquid, quædam inania sunt.

*Calidum*

*Calidum mendacium.*

Calidum facinus, *σέμποντερον*, pro audaci dicitur. Simili figura calidum mendacium, pro audaci dicitur & impudēti. Plautus in Mostellaria: *Calidum hercle audiuī esse optimum mendacium.*

*Psydracia.*

Scholiares Theocriti narrat, apud Siculos, qui supra narres haberent postulas, quas illi vocant *ψυδράς*, siue *ιόρδας*, pro mendacibus haberi solitos vulgo. Quin & hodie vulgo dicunt, Nasus tuus arguit mihi te mentiri.

*Dosnes.*

Plutarchus in vita Pauli *Æmilij*, tradit Antigonum regem, Demetrij nepotem, eo quod benignè promitteret omnibus, nec prestaret promissa, populari ioco dictum fuisse Dosonem, quasi Latine dicas dabonem; quod ille quiduis perentibus respōdere soleat, *δῶσω*, id est, dabo. Ouidius:

*Promissas facito, quid enim promittere ledit?*

*Promisiis diues quilibet esse potest.*

## V E N E F I C I A.

*Manci pera.*

Narrant locum fuuisse vicinum Hymetto, cui nomē fuit *καρπούζης*, id est, Claudi mantica: in eo fuisse templum, sicutulque fontem, vnde feminæ steriles bibebāt, & fibabant secundæ. Conueniet in eos, qui bulbis, aliisve medicamentis irritant libidinem. Quidam elleboro succurrunt inge-  
nio, & quibusdam medicaminibus memoriæ.

## V I C E S   O F F I C I I.

Plutarchus tradit hoc dici solitum de his, qui conuiuiū agunt, aut exhibent: idque inde manasse, quod olim apud Ceos mos fuerit: ut qui magistratum inirent, epulum exhiberent populo. Quod si quando plures fuissent magistratus, dies inter se distribuebāt. Itaque quem sibi occurrerent, rogabant: *ποιμέν;* id est, *Quis dies?* Ea vox in vulgi locum cessit.

*Ordinem deferere.*

*Aimūn πλω τάξιν.* Ordinem deserere dicitur, qui deest officio suo in re quapiam peragenda. Ducta allegoria ab his, qui stant in aice.

### *Pensum persoluere.*

Plautus.

Et tuas implere partes, debitōque perfungi officio. Trāflatum à lanificio muliebri, in quo singulis certum lanspondus, in opus distribuebatur. Varro: Nos nostrum pensum absoluimus.

### *Contribulis factus serua ordinem.*

Postea quām ascitus es in ordinem aliquem, fungere tuo officio, quemadmodum & ceteri faciunt.

### *Flet vīctor, vīctus interīst.*

Quoties vtraque pars magno suo malo discedit, ita ut plerunque solet in bellis accidere, item in litibus forentibus, in contentionibus,

### *Testa collisa testa.*

Quum duo conflictantur vtriusque malo. Aristoph.

*Kai πέδος πληγής οὐδὲ ὄργης αἰτιλάκησιν πέθει.*

Id est, Ac recalitrans per iram testa testam vulnerat. Tali est ferè conflictatio régum inter se belligerantium, qualis ollæ cum olla collisio. Nonnunquam perit uterque.

### *Victoria non incruenta.*

Facit hoc tum corruptela iudicum, tum patronorum rapacitas, ut ferè litigantium vtræque partes plectantur, adeò ut non raro pœnitentiam etiam eum, qui vicit litē. In hos igitur conueniet illud Homeri ex Iliad. p.,

*Οὐδὲ τις αἰγαλόν γέ μαχέτω.*

Nec hi sine sanguine pugnam Miscebant.

### *Palmam ferre.*

Palmam ferre, & palmam tribuere, & palmam præcipere, proverbiali scheme dicta sunt. Neque enim palma per se victoriam significat, sed arborem *μυριδηραν*, id est, perpetuò virentem frondibus, quam Græci *φοίνιξ* vocant. Sunt qui putent hanc arborem initio Phœbo sacram fuisse ante

ante laurum, & antiquissimum victoris insigne fuisse pal-  
mam, non aliam quam piam arborem.

### *Solus currens vicit.*

Móres díos cheártu. De iis qui vincunt, nemine contrà cer-  
tante. Translatum à stadiis. Nihil autem est negotij vince-  
re, si nemo tecum certet.

### *Extremum occupet scabies.*

Olim pueri certantes clamare solebant, Occupet extre-  
num scabies: adhortantes hac voce singulos ad eundem, ac  
male precates ei, qui fuerit omnium postremus. Horatius:

*Occupet extremum scabies, mihi turper elinqui est.*

### *Innulnérabilis es, ut Caneus.*

Ἄγριος ἵπαρχεις οὐ Καύει. De his qui lædi non possunt.  
Est in poëtarum fabulis, Cæneum munere Neptuni mylo  
telo violati potuisse.

### *Aὐτόθεν κατάβαλλε.*

Id est: Hoc ipso depone loco, Aristides in Pericle: Iam de  
loquacibus & Plato, ignavis, ac timidis protinus depone,  
ne forte aliquis Deus alias Troianos erigit. Vsus erit, quo-  
ties statim & absque mora iubemus aliquid exhiberi, ve-  
luti probationē eius quod dixerit aliquis, vel promissum,  
vel specimen artis, in qua glorietur se se pollere. Vsurpatur  
& apud Platonem.

### *Dare manus.*

Est se victimum agnoscere. Marcus Tullius: Ad extremum  
det manus, vincique se patiatur.

### *Herbam dare.*

Est victorem agnoscere, ac se victimum fateri. Inde sum-  
tum quid (vt auctor est Festus Pompeius) id erat pastora-  
lis vitae indicium, propterea quid antiquitus cursu, aut a-  
lio quoipiam certamine superati, herbam ex eodem statim  
loco decerpit aduersario portigebant, victoriae agnitæ  
symbolum.

### *Arena cedere.*

Pro desistere à certamine, & victoriam ultro concede-  
re. Translatum à pugna gladiatoria. Sic & Horatius:

*Iam Scytha lasso meditantur arcu Cedere campis.*

### *Hastam abicyere.*

Est causæ diffidere, & contentionem relinquere. Trans-

Cicero.

M m

latum à militia.

*Mea est pila.*

Id est, Vici, & voti sum cōpos, aut res mihi in manu est. Consimili figura dixit Plautus in Casina: Sed si hera nunc vult facere officium suum, nostra omnis lis est, id est, vicimus.

*Quid nisi vicitis dolor?*

Vsurpandum, vbi palam sit ip̄ contumeliam quippiam. Huc allusisse videtur Plautinus Pullio: *V& vicitis, quum vi-ctus vel iniquis conditionibus parere cogitur.*

Plutarch.

*Victi non audent hiscere.*

Nikápolis adspic τῆς ἀγρυπνίας θύεται. Id est, Qui vincuntur, silentio victi sunt. Conuenit cum superiori.

*Tolle digitum.*

Ἄπειστε δέκτετον. Victum te fatere. Nam hoc signo qui in conflitu succubuisset, τιλιά ἀγνοσcebat. Persius:

*Nil tibi concepsit ratio: digitum exere, peccas.*

Hieronymus: En tollo manum, cedo, viciisti.

Suidas.

*Vulcanium vinculum.*

Ηερκάλεος στρόμα. Vbi quis nodis intextricabilibus esset il-ligatus, Vulcanis vinculis teneri dicebatur, sumta deno-minatione ab adamantinis illis vinculis, quibus apud Homerū Vulcanus Venetem & Martēm irretivit, ut quo magis se conarentur explicare, hoc magis inuolueret. Her-culanus nodus, pro vinculo arctissimo atq. indissolubili.

*Herculanus nodus.*

Ηερκάλεος ἄμμα. Id est, Herculeus nodus, pro vinculo arctissimo atque indissolubili legitur apud eruditos. Seneca ad Luciliū: Vnus tibi nodus, sed Herculeus, restat. Sic enim vocat Syllogismum, qui vix dissolui posset. Quod in eos quadrabit, qui sunt arctissima consuetudine copulati, &c.

*Leonis catulum ne alas.*

Αἰονικοὶ στύμφαλοι. Admonet adagium non esse fo-tuendam potentiam, quæ leges possit opprimere: quod si forte talis quispiam extiterit, non esse è Republica decer-tare cum illo, quem nequeas nisi magno Reipublice malo-deuin-

deuincere. Tyrannus aut ferendus est, aut nō recipiendus.

*Lex in manibus.*

E<sup>r</sup>χεψινομ. Id est, Lege manuum. Dicitur, quum res vi gerit, non ex præscripto legum.

*Leonina societas.*

Est, quum omne commodum ad unum aliquem reddit, taliquis vi fraudatis. Natum apparet ex Æsopi Græci Apologo, de leone, asino & vulpe.

*Atticus aduena.*

Ἄττιος πάρεγκος. In violentos & feros vicinos dicebatur. Durys apud Zenodotum ait, ex Atticorum moribus natum, quod olim finitimos è sedibus suis exigere consueverint. Perinde propriè quadrabit in eos, qui ita nuper in munus aliquid asciti sunt, ut superiores eliciant.

Addit.

*Ferro dividere.*

In hos qui vi rem gerunt, & quibus ferro geritur res, & quibus leges inter arma silent. Huic simile est: Ius in manu reponere.

*Ad sagam ire.*

Pro eo quod est, apparare bellum, & ad arma procurreste. Sacrum tunica erat militaris.

*Capillis trahere.*

Hesych.

Ταφηχων ὄλκειν. Dicuntur, qui vi perpellunt. Quod & hodie dicitur, Auribus trahere.

*Cyclopum more.*

Aristoteles Cyclopicam vitam appellat, ubi nullis publicis legibus vivitur.

*Oculum excludere.*

Plautus.

Hac figura vulgus adimit omnem spem petenti, ut dicat: Si hoc imperarris, oculum mihi excludito, aut dentem extudito.

*Centauricē.*

Aristoph.

Κενταυρικός. Centauricē fieri dicebatur, quod immaniter, ferociter, inciuitervy fieret, suinta voce à Centaurorum moribus. Aristophanes:

Tίς τών θύεται οπάτος αἰς Κενταυρικός;

Quis ostium pulsauit ita Centauricē?

*Mars rex.*

Suidas.

*Αρχη τού βασιλεώς. In principem, qui vi, non legibus Rempab:  
tractat.*

*Diogeniā.*

*R us cuitas.*

*Αὐτὸς ἡ πόλις. Vbi quis in vrbe neglectis legibus, vi, prō-  
que sua libidine rem gerit. In ciuitatibus enim legibus ex  
æquo viuitur: in agris licentius agitur.*

*H o p e s i n d i g e n a m .*

*Επικλεις τον ἔρωτον. Id est, Aduena inquilinum, subaudien-  
dum, οἱ εἰσαγόνες, id est, eiecit. Vsus fuerit, quum alienę profes-  
sionis quispiam alium in propria vincit arte.*

*Aγεωμέτρητος εὐδαίμονος εἰσίτω.*

Admonet iniquum non admittendum. Geometriam enim pro æquabilitate accipiunt. Vnde Lycurgus arithmeticen seu popularem ac turbulentam eiecit è Lacedæmonia, geometriam induxit, tanquam modestæ oligarchie & legitimo regno conuenientem. Magis valebit prouerbium, perinde quasi dicas, *Illotis manibus.* Id est, temere. Nam haec erant apud veteres prima philosophiarum rudimenta, Musica & Geometria. Quibus disciplinis siqui non essent iniciati, non admittebantur in scholam Platonis: cuius hanc feruit fuisse inscriptionem, *ἀγεωμέτρητος οὐδὲν εἰσίτω.*

*Aristoph.*

*Prius quam sortisaris, communia deuoras.*

*Περὶ λαχεῖς τὰ κονά κατεδίεις. Id est, Prius quam sortitio  
facta sit, communia deuoras. In eum competit, qui nō ex-  
pectata partitione rem inuidit.*